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八、涉及国家机密的内容一律按国家有关保密规定进行脱密处理后编写。
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汉语国际教育硕士学位授权点建设年度报告
（2021年）

一、学位授权点基本情况
经国务院学位委员会批准，辽宁大学依托中国语言文学一级学科博士学位授权点和一级学科硕士学位授权点，于2009 年获批全日制汉语国际教育专业硕士学位授权点，于2010年在国际教育学院正式开设汉语国际教育专业硕士，开始招收全日制汉语国际教育硕士专业学位研究生。从整体情况看，该专业生源状况良好，报考人数和录取数额之比逐年提高，培养质量稳步提升，就业状况良好。
本学位授权点以辽宁大学来华留学教育为基础，在外国留学生培养和汉语国际传播方面已经走过了半个世纪的历程。辽宁大学自1965年开始接收外国留学生，是国内最早招收留学生的院校之一。我校现为教育部来华留学质量认证高校，是汉语国际推广东北基地的设点单位、教育部语合中心全国HSK十佳考点，还是辽宁省来华留学示范基地、辽宁省来华留学生先进单位、辽宁省来华留学示范高校。
根据孔子学院总部/国家汉办本土汉语教师培养计划，辽宁大学招收孔子学院奖学金汉语国际教育硕士外国研究生。2020 年，我校招收2名俄罗斯籍孔子学院奖学金生。学校现建有2所孔子学院，分别为俄罗斯伊尔库茨克国立大学孔子学院、塞内加尔达喀尔大学孔子学院。
截止到 2020 年，我校共培养汉语国际教育硕士全日制研究生 438 人（中国学生 414 人，国际学生 24 人，见表1）。
经过十余年的建设和发展，本学位授权点的人才培养目标明确，教学理念先进，教学体系完备，教学条件完善，师资力量雄厚，科研成果丰硕，人才培养效果突出，展现出明显的专业性、教育性、应用性、国际性、创新性的特征。

表 1：本学位点全日制汉语国际教育硕士研究生招生人数统计表
	年级
	中国学生
	留学生
	合计

	2010级
	36
	4
	40

	2011级
	44
	3
	47

	2012级
	39
	2
	41

	2013级
	34
	4
	38

	2014级
	36
	4
	40

	2015级
	36
	1
	37

	2016级
	39
	1
	40

	2017级
	47
	2
	49

	2018级
	40
	2
	42

	2019级
	37
	1
	38

	2020级
	50
	0
	50

	合计
	414
	24
	438



1. 目标与标准
1.1  培养目标
全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，加强思想政治教育，培养有理想信念、有责任担当，具有汉语作为第二语言教学技能和良好的跨文化交际能力，能够主动服务创新型国家建设，兼具国际视野和中国情怀的应用型、创新型、复合型的高层次专门人才。
依托中国语言文学一级学科博士和硕士学位授权点及博士后流动站的办学资源，注重思想政治教育、语言学、教育学、管理学、跨文化沟通等多学科交叉培养，着力提升学生的思想政治觉悟、文化素质、专业素养和创新能力，毕业生既具备国际中文教育和国内外各层次汉语教育教学工作的能力，又具有语言文化国际传播项目的策划、管理、组织、协调和研究能力，还能胜任“讲好中国故事，传播中国声音”的友好使者。
我校积极响应国家“一带一路”倡议和辽宁省外向型发展需要，培养服务海外中文教育及孔子学院的国际中文教师；凸显东北亚地缘特色，为周边国家和辽宁开放合作项目提供管理、服务人才；顺应中国现代教育事业发展，培养具有较高的政治觉悟、职业素养、教学能力的语文教师；充分发挥综合院校的优势，为弘扬中华优秀文化，努力培养“讲好中国故事，传播好中国声音”的高层次国际人才。
1.2  学位标准
（1）修业年限：专业学位硕士研究生基本学制为 2年，最长修业年限为 4 年。
（2）课程要求：完成公共必修课、专业基础课、专业主干课和 发展方向课，课程学习不低于 36 学分。
（3）实习要求：课堂教学实践一般不少于 40 学时，课堂教学实践、社会实践和管理实践的总量一般不少于 150 学时。
（4）学位论文要求：硕士学位论文正文不少于 3万字，学位论 文选题应紧密结合汉语国际教育实践，有应用价值，学位论文类型可 以是专题研究、调研报告、教学实验报告、典型案例分析、教学设计 等。学位论文查重和三级审核，任何一级审核不通过不可参加学位论文答辩。
（5）答辩环节：采取预答辩和正式答辩两个环节。

2.基本条件
2.1  培养特色
本学位授权点依托综合性大学中的多学科交叉优势，依靠中国语言文学一级学科博士和硕士学位授权点及博士后流动站的办学力量，发挥思想政治授课团队和高等教育研究团队的支持作用，用好国际和国内两种资源，努力提升人才培养质量。
生源质量逐年提升。招生规模五年提升50%，招录比达10:1以上。生源覆盖面广，涵盖国际学生，省外生源过半。优质生源招收面扩大，国内名校学生逐年增加。
培养能力有效转化。强化教师科研能力发挥，注重将国家级、省级等学术成果转为学生理论研究和实践创新能力。80%教师有海外教学经历，为提升教学实践和问题研究能力提供坚实基础。
校外资源参与较高。本专业学位拥有校外企业、海外教学点、高校等实习实践基地，众多思政专家、文化名师联合开设课程、开设讲座。
质量保障认证强化。我校是综合性大学，是教育部全国来华留学先进单位和省来华留学示范高校，“汉语国际推广东北基地”等为其发展提供坚实载体，2018年通过全国来华留学质量认证。
培养成效影响显著。学生就业率100%，在汉语国际教育发挥重要作用；汉语教学志愿者数逐年提升，众多学生被国家汉办评为优秀志愿者；考取国内外知名大学博士的毕业生比重逐年增加。
2.2  师资队伍
本学位点师资队伍主体由国际教育学院教师组成，同时聘请文学院、外国语学院、马克思主义学院等相关学院的教师共同参与汉语国际教育硕士研究生的培养工作。师资队伍专业性强，教师来源于语言、文学、跨文化沟通、教育、心理、新闻学、传播学、哲学、历史、管理等多种学科，除了大学教师外，还有中小学和其他教育机构的专家担任课程教学或实习、论文指导。

表 2：本学位点专任教师数量及结构
	专业技术职务
	人数
合计
	35岁
以下
	36至
45岁
	46至
60岁
	60岁及以上
	博士学位教师
	硕士学位教师
	行业经历教师

	正高级
	4
	0
	1
	3
	0
	3
	1
	4

	副高级
	10
	0
	5
	5
	0
	5
	5
	10

	中  级
	12
	3
	9
	0
	0
	6
	6
	9

	总  计
	26
	3
	15
	8
	0
	14
	12
	23


注： “行业经历”是指 1 年及以上海外学习及工作经历，单次时长大于 3 个月。

表 3：本学位点行业教师基本情况
	专业
技术
职务
	人数
合计
	35 岁
及以
下
	36
至
40
岁
	41
至
45
岁
	46
至
50
岁
	51
至
55
岁
	56
至
60
岁
	61 岁
及以
上
	博士
学位
教师
	硕士
学位
教师

	正高级
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	副高级
	2
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	1

	中  级
	3
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	2

	其  他
	5
	2
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	4

	总  计
	11
	2
	5
	2
	1
	0
	1
	0
	3
	8



教师队伍中有辽宁省汉语国际教育专业学位研究生教育指导委员会委员 1 人；辽宁省普通高等学校中国语言文学类专业教学指导委员会委员1人；80%以上的教师具有海外教学工作经历。


2.3  科学研究

表 4：2020 年本学位点教师代表性科研成果
	序号
	类别
	题    目

	1
	辽宁省教育厅教改项目
	基于慕课面向多样化人才培养的大学英语模块化教学模式与实践研究

	
2
	辽宁省社会科学规划
基金项目
	马克思主义道德观视域下乔伊斯·欧茨作品
的伦理研究

	
3
	辽宁省社会科学界
联合会项目
	中华语言文字典籍外译及传统汉语言
文化海外传播研究

	
4
	辽宁省社会科学规划
基金项目
	卡罗尔·希尔兹小说的文学伦理学批评研究

	5
	辽宁省社会科学界
联合会项目
	电影中的东北工业文化形象
及工业精神传播研究

	6
	辽宁省教育厅科研立项
	抗日战争时期日本军人汉语教育研究

	7
	专著
	《新时代高校辅导员影响力研究》

	8
	CSSCI 论文
	中国东北哈尔滨早期电影的“繁荣”景象及其主体性缺失——基于现存《远东报》
（1910—1921年）的观察

	9
	CSSCI扩展版论文
	甲午战争时期日军汉语翻译的需求

	10
	CSSCI 扩展版论文
	《金云翘传》对才子佳人小说叙事功能的突破

	11
	北大核心论文
	1945-1960年东北“人民电影”的兴盛
与国家意识

	12
	[bookmark: Print_Area]辽宁大学第二批研究生优质在线                                                                                                                            课程建设与教学模式综合改革研究项目
	网络资源应用与产能指导结合的对外汉语课堂教学案例分析线上线下混合式教学模式





表 5：2020 年本学位点教师参加领域内学术会议情况
	序号
	会议名称
	会议形式
	时间
	举办单位

	1
	新加坡南洋理工大学“新冠疫情后的高校国际化发展战略及其挑战”研讨会
	线上
	202007
	新加坡南洋理工大学

	2
	新形式下的全球中文线上教学反思与展望系类研讨公益活动
	线上
	202007
	北京语言大学

	3
	全国研究生教育会议精神
专项培训
	线上
	202009
	辽宁大学

	4
	首届国际中文教育发展
智库论坛
	线上
	202011
	北京语言大学



2.4  教学科研支撑
（1）经费投入及使用
本学位点利用研究生培养经费主要支持研究生的教育教学工作，培养经费的 80%以上用于学生的教学实践，包括课程教学实践、教育管理实践、社会体验实践、海外实习资助、海外实践导师指导等。同时，学院研究生培养经费也用于支持研究生课程建设、研究生学习硬件的改善（如多功能教室的建设、图书资料的采购、影音设备、多媒体设备更新等）。学院还全额支持研究生参加国内各类教学大赛，支持研究生参加国际国内学术研讨会议，鼓励研究生在学术刊物上发 表与本专业相关的学术论文，聘请国内外专家学者为研究生开展系列讲座。聘请校外专家参加研究生开题、预答辩和答辩等工作。
（2）科研及实践平台
本学位授权点2020年有200余名外国留学生在此学习和交流，为本专业提供了丰富的汉语国际教育资源，为教学实践提供了便利条件。持续建设导师带领学生科研平台、“文化角”“汉语角”中外融合文化平台、孔子学院线上交流与教学实践平台、创新创业实践平台、国际教育学院视频号宣传平台。
（3）硬件条件
本学位点教学条件与设备先进，共有多媒体教室 24 间，仪器设备总资产近 180 万元。学院有专用资料室 1 间，藏书6350 余册，还有各种汉语教材数百种、相关学术期刊数十种及音像资料，为教学与研究提供了条件。学院为研究生专门配备了 1 名教务秘书和1名专职辅导员，负责研究生教学管理，研究生管理工作由学院党总支书记亲自主抓，研究生培养工作由主管副院长负责。
（4）案例教学使用与开发
本学位点注重案例教学，将案例教学与专题研讨、调查研究、课堂模拟、小组汇报等教学方式相结合，贯穿于全部专业硕士学位课程教学的始终。2012 年起，学院着手开发案例，建设案例资源库。截止 2020 年，案例库已有教师示范课、学生示范课、汉语技能教学、汉语综合课教学、汉语语法教学等 300 个视频案例，汉语技能教学、海外汉语教学、课堂管理、跨文化交际案例等 600 篇文本案例。
（5）实践基地建设
本学位点充分利用海外孔子学院、国内外合作院校，以及学院内 部留学生语言进修生培养优势，积极开拓研究生的教育教学实习基地。我校分别于2007年、2012年与俄罗斯伊尔库茨克国立大学、塞内加尔的达喀尔大学合作建立了孔子学院，两所孔子学院的建成自然成为了我校汉硕专业的重要实习基地。除上述国外实习基地外，我校还以沈阳国际化大都市为依托，积极与在沈外资机构、国际学校、培训中心等建立合作关系，并逐步发展为我校汉硕学生的实习基地。
① 海外孔子学院
伊尔库茨克国立大学孔子学院筹建工作始于2006年初，2007年1月伊尔库茨克国立大学和辽宁大学分别向国家汉办提出申请并获得正式批准，2007年5月签订合作协议，2007年9月8日举行了揭牌仪式。是辽宁大学在海外共建的第一所孔子学院。时任国务委员陈至立、时任教育部长周济、国家汉办主任许琳等13名部长级领导参加了揭牌仪式。2012年12月该所孔子学院院长斯维特兰娜·拜拉莫娃荣获国家汉办2012年孔子学院先进个人。双方签署了多项合作交流协议，辽大与伊大多年教育交流与合作成为辽宁省教育国际交流合作的典范，孔子学院在促进两校交流合作中发挥了不可替代的重要作用。
2012 年 12 月，辽宁大学与非洲塞内加尔达喀尔大学共建的达喀尔大学孔子学院正式揭牌。达喀尔大学孔子学院是中塞两国领导人为加强中塞文化交流、促进中塞两国共同发展达成的共识的结果，是中国在塞内加尔创办的第一所孔子学院，在中塞两国传统友好交往的进程中具有重要意义。孔子学院开设初、中级汉语、汉语水平考试等汉语课程，同时还开设了中国绘画、书法、武术、太极拳等中国文化讲座与课程，初步形成了综合汉语、口语、专题汉语、文化等多个课程模块课程体系。
② 其它海外实习点
为了做好汉语国际教育硕士研究生的实习工作，本学位授权点积极筹划海外教学实习点建设，目前有比利时根特大学、韩国光州中国语学院、首尔中国语学校、韩国富川大荣汉语学院、韩国首尔汉荣外国语高中等汉语实践基地。
③ 国内实习基地
本学位点在国内的实习基地主体是学院外国留学生语言进修班，全部学生都经过了大量的院内汉语课堂教学实习和各类管理实践。同时，还与辽宁师范大学、东北财经大学、沈阳航空航天、沈阳师范大学、辽宁石油化工大学、鞍山师范学院等高校的相关院系签订了实习协议。

表 6：2020 年本学位点实践基地接收学生情况
	序号
	基地名称
	设立时间
	接收学生数
	导师数

	1
	辽宁大学伊尔库次克国立大学孔子学院
	200709
	2
	1

	2
	辽宁大学塞内加尔达喀尔大学孔子学院
	201103
	3
	1

	3
	沈阳韩国国际学校实习基地
	201309
	1
	1

	4
	沈阳航空航天大学国教院实习基地
	201309
	2
	1

	5
	鞍山师范学院国际教育学院实习基地
	201310
	3
	1

	6
	辽宁师范大学国际教育学院实习基地
	201310
	2
	1

	7
	沈阳领高教育培训学校教学实习基地
	201403
	2
	1

	8
	辽宁石油化工大学实习基地
	201501
	3
	1

	9
	辽宁大学国际学生语言文化实践基地
	200908
	18
	5

	10
	沈阳师范大学文学院实习基地
	201211
	2
	1



2.5  奖助体系
根据《辽宁大学研究生国家奖学金管理办法》《辽宁大学研究生助学金管理办法》《辽宁大学研究生学业奖学金管理办法》《辽宁大学研究生“三助一辅”工作管理办法》 ，研究生奖助学金体系主要包括国家研究生奖学金、辽宁大学研究生助学金、辽宁大学研究生学业奖学金、和“三助一辅”岗位津贴等。
国家研究生奖学金：用于奖励学业成绩特别优秀、科研研究成果显著、 社会公益活动表现突出的研究生，硕士生为 2 万元/人。
辽宁大学研究生助学金：用于补助研究生基本生活支出，硕士生为 600 元/月，按每年 10 个月发放。
辽宁大学研究生学业奖学金：用于奖励支持表现良好的研究生更好地完成学业，硕士生学业奖学金一等每生每年为 8000 元，奖励比例为8%，二等每生每年5000元，奖励比例为32%。
“三助”岗位津贴：
（1）助教：主要协助研究生秘书和辅导员做辅助工作，津贴标 准为 500 元/月。
（2）助管：主要协助研究生副书记做辅助工作，津贴标准为 500 元/月。
（3）助研：由导师根据科研任务设立岗位，津贴主要通过导师 科研项目经费中的劳务费列支，标准根据导师设定的工作量和工作强 度而定。

表 7：2020 年本学位点学生奖助学金资助情况
	项目名称
	资助类型
	年度
	金额
	资助学生数（比例）

	国家研究生奖学金
	奖学金
	2020
	20000
	5（4%）

	辽宁大学研究生学业奖学金
	奖学金
	2020
	6000
	51（40%）

	辽宁大学“三助一辅”助学金
	助学金
	2020
	2000
	10（8%）

	辽宁大学研究生助学金
	助学金
	2020
	6000
	127（ 100%）
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3.人才培养
3.1  招生选拔
从报考和录取情况来看，2020年本学位点研究生报录比为 538.00%，实际录取比例占报考人数的18.59%，表明本学位授权点对考生具有较大的吸引力。从生源结构上来看，考生中高水平院校毕业生比例高，占录取人数的35% 。

表 8：2020 年本学位点招生选拔和授予学位情况
	研究生报考人数
	269

	研究生招生人数
	50

	授予学位人数
	49



3.2  思政教育
本学位点落实立德树人的根本任务，强化顶层设计，全面贯彻中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》，发挥党建引领作用，落实立德树人根本任务，开展党员“三全育人我当先”教育实践活动，建强课堂教育主阵地，打造思政课程体系，促进思政课程和课程思政提质创优，努力培养“讲好中国故事，传播中国声音”的高质量人才。
（1）推进思想政治课程建设，凸显课程思政育人特色。本专业学位注重加强思想政治理论课建设，着力发掘专业课程的思政元素，通过组建马克思主义理论教学团队和“课程思政”教学团队、打造课程思政“示范课程”、开展“课程思政”教改课题研究、出版思想政治教育书籍和课程思政教材，将社会主义核心价值观融入专业教育体系，努力提高学生的思想政治素质。
（2）加强意识形态阵地建设，强化宣传工作。严格执行意识形态工作责任制，落实意识形态工作“一把手工程”，建设党建活动室、党建宣传栏等、“中华文化书架”，建好学院网站、“辽大国教”微信公众号和微信学习群，出刊《学生工作通讯》，开展“开学第一课”、“毕业最后一课”教育，组织参观九·一八历史博物馆、抗美援朝烈士陵园、雷锋纪念馆等爱国主义教育基地。
（3）加强基层党组织和思想政治队伍建设。学院党总支全面统筹人才培养工作，注重发挥各育人主体作用，将育人工作细化于教育教学、实习实践、日常管理等环节。教师党支部建有“课程思政一体化”课题组，学生党支部引领优良学风、实践活动丰富多彩。本专业凝聚院领导、全体教师、辅导员、班主任、行政人员合力做好思想政治工作，党总支书记亲自抓学生思想政治教育工作，专业配备专职辅导员和班主任。
（4）强化实践育人机制，构建实践育人平台。树立实践育人理念，让学生在实践中接受教育、增强能力、提高素质。构建海内外教学实习、社会实践、创新创业三大育人平台，加强创新创业教育，通过社会实践、大学生创新创业训练计划项目，进入海内外教学机构、企业实习等方式，使学生在实践中砥砺品格、增强能力、提高素质，不断提高学生思想境界，增强学生专业能力。
（5）坚持以文化人、以德育人，夯实文化育人基础。秉承“讲好中国故事，传播中国声音”的理念，开展“中华文化书架”主题系列沙龙、“汉语角”和“国际文化节”等活动，让中国大鼓、太极拳、书法、剪纸等融入学生学习生活，组织学生参与中国侨联“寻根之旅”，充分利用周边“革命文化”资源，不断提升文化育人的实际功效。
本学位点始终将思想政治教育的成果践行在服务国家战略需要 和构筑人类命运共同体的行动中。近 5 年，本学位点形成了重视思想政治理论课和课程思政的良好局面，1名研究生思想政治理论课教师入选“教育部优秀中青年思想政治理论课教师择优资助计划”，1名研究生思想政治理论课教师获得省教学名师称号，3门课程获得校课程思政建设工程首批重点培育示范课程，4门课程获批校课程思政示范课，2名硕士生导师的课程入选第一批校研究生“课程思政”示范课程，3名教师获得校课程思政（教改项目）立项，与化学院合著《化学课程思政元素》一书已与高等教育出版社签订合同即将出版，获得辽宁省社科基金（思政专项）等科研项目6项，3名教师获得教育部高校辅导员培训与研修基地课题立项，思想政治教育创新项目获得市委教科工委年度“沈阳高校大学生思想政治教育工作创新奖”一等奖。
党建和学生工作成绩优异。本学位点建有辽宁大学“双带头人”教师党支部书记工作室，8名教师获得我校“优秀共产党员”“师德建设先进个人”“践行社会主义核心价值观先进个人”等荣誉称号，每届研究生均配备专职辅导员和班主任，出版《新时代高校辅导员影响力研究》《辽大故事》等著作，7人次获得省征兵宣传工作先进个人、省就业先进工作者、沈阳市优秀辅导员等荣誉称号，12名学生获得“辽宁省优秀毕业生”称号，1名毕业生志愿援藏到最艰苦的那曲地区工作，3名研究生到新疆支教。
3.3  课程教学
本学位点根据全国汉语国际教育专业学位研究生教育指导委员会《专业学位研究生核心课程指南（一）（试行）》的要求，开设的5 门核心课程如下：

表 9：本学位点核心课程开设情况
	序号
	课程名称
	主讲教师
	学分
	学时
	课程资源
	教学方式

	1
	汉语作为第 二语言教学
	赵春秋
张建琴
	4
	72
	选用教材：《超越教学法—语言教学的宏观策略》，库玛，北京大学出版社。
	专题研讨 模拟训练

	2
	国际汉语教 学案例分析
	杜欣
刘亚杰
	2
	16
	选用教材：《国际汉语教 学案例与分析》，朱勇，高等教育出版社； 教学案例-《国际汉语教 学案例分析与点评》 ，杜欣、刘亚杰，外语教学与研究出版社。
	案例分析 模拟训练

	3
	跨文化交际
	张东辉
彭军
	2
	36
	[bookmark: _GoBack]选用教材：
《跨文化交际》祖晓梅著，外语教学与研究出版社。
教学案例：
《中外文化比较与跨文化交际》，李庆本  毕继万 李楠 陈忠 编著，北京语言大学出版社。
	专题研讨 案例分析

	4
	第二语言 习得
	张洋
韩书
	2
	36
	选用教材：《第二语言习得》，赵杨，外语教学与研究出版社，2015。
	专题研讨 现场调研

	5
	中华文化 与传播
	曹洋
	2
	36
	选用教材：《中国文化概论》（修订版），张岱年、方克立，北京师范大学出 版社；《中华文化与传播》，赵长征、刘立新，外语教学与研究出版社。
	专题研讨 案例分析



为进一步加强课堂教学管理，保证正常课堂教学秩序，切实提高课堂教学质量，我校制定了《辽宁大学研究生课堂教学管理规定》，对学生、任课教师进行了严格要求。以便及时发现和解决研究生课程教学工作中存在的问题，建立健全研究生教学质量监控体系，提高研究生课程教学质量。
鼓励和支持研究生参加国内外相关教学培训，如教育部语合中心举办的汉语国际教育硕士研究生核心课程任课教师培训班，及时了解本专业领域的前沿问题，掌握国内外最新的教学方法。
本学位点建立了以核心课程为主导、模块拓展为补充、实践训练 为重点的课程体系。始终围绕汉语课堂教学的实际能力、中华文化传播应用能力和跨文化交际能力的培养，最终形成了以汉语国际教育的核心课程为教学主导、其他方面的拓展教学为补充、实践训练为重点的专业性、实践性、国际性、复合型的课程体系。
本专业的5 门核心课程采取团队授课的形式，从学生思维发展能力入手，采取专题化和探究式教学范式，实现了知识型教学向应用型教学的根本性转变。
此外，为更好落实疫情防控要求和立德树人根本任务，有效推动在线教育教学的生动实践转化为疫情结束后的重要举措，形成融合“互联网+智能+技术”的在线教学模式，本学位点教师主持的“网络资源应用与产能指导结合的对外汉语课堂教学案例分析线上线下混合式教学模式”项目获批第二批研究生优质在线课程建设与教学模式综合改革研究立项项目。着力提升我院研究生在线教学课程建设整体水平，全面深化研究生教育综合改革。
3.4  导师指导
（1）导师选聘
本学位点遴选校内外导师，一般要求校内导师具有在国内或国外从事过对外汉语教学工作经历的教师，实践导师具有从事国际中文教育或相关教育工作经历的人员。
（2）导师职责
① 以立德树人为根本任务，深入了解和掌握学生的思想动态，定期与研究生谈心谈话，做好研究生的思想引导工作。
② 指导学生遵守学术道德规范。培养良好的教学与科研意识，鼓励并指导学生积极参加各类学术或实践活动。
③ 针对毕业生积极开展就业指导工作，帮助他们树立正确的择业观，掌握好学生就业意向，并积极向用人单位推荐。
④ 协助学院党总支做好研究生党员教育、党员组织发展和积极分子培养等工作，充分发挥学生党员、学生干部的模范带头作用。
⑤ 教育学生遵纪守法、端正思想认识，强化公共安全、人身安全和自我防范意识。同时，能够及时准确地掌握学生动态。
（3）导师培训
坚持校院两级培训，侧重国家和省里的相关教育政策解读，主要包括师风师德建设、导师经验介绍、毕业论文选题与指导、学生就业规划指导等。
表 10：2020 年本学位点导师培训情况
	序号
	培训主题
	培训地点
	培训时间
	培训人次
	主办单位

	1
	硕士生导师培训
	线下
	202006
	13
	国际教育学院

	
2
	全国研究生教育会 议精神专项培训
	线上/下
	202009
	13
	国际教育学院

	3
	“关于加强和改进新时代师德师风建设的意见”培训会
	线下
	202012
	12
	国际教育学院

	4
	首届国际中文教育发展智库论坛
	线上
	20201122
	10
	北京语言大学

	5
	国际中文教育公益大讲堂第一讲
	线上
	20201204
	13
	北京语言大学

	6
	国际中文教育公益大讲堂第二讲
	线上
	20201211
	10
	北京语言大学

	7
	国际中文教育公益大讲堂第三讲
	线上
	20201218
	9
	北京语言大学



（4）导师考核
学校及学院每三年对专业指导教师和实践指导教师的履职情况进行考核。我校就在2020年，针对全校硕士生导师开展了立德树人职责考核工作。考核结果“不合格”者一票否决，将予以解聘。
（5）制度要求
我校出台过《辽宁大学关于聘任研究生导师的实施办法》及《辽宁大学硕士专业学位研究生导师管理办法》等系列规章制度，对导师指导研究生做了具体的要求。
同时，为扎实推进新时代辽宁大学研究生教育发展，全面落实《教育部关于全面落实研究生导师立德树人职责的意见》、《深化新时代教育评价改革总体方案》等文件精神，我校制定了《辽宁大学全面落实研究生导师立德树人职责的实施办法》，全面落实研究生导师立德树人职责与贯彻落实全国研究生教育会议精神紧密结合，切实做好研究生导师立德树人工作。
（6）执行情况
本学位点建立了院长负责、分管副院长主管、科研秘书及研究生 辅导员协助的考评体系，定期开展研究生课程教学的日常检查工作，填写《辽宁大学研究生课程教学记录表》，检查教师教授研究生课程的考勤、上课纪律等情况。
此外，在学生指导制度上，本学位点要求导师定期与研究生交流，在导师指导下确定研究方向，进行调查研究、查阅文献和搜集资料。成立导师联合指导小组，对研究生的开题报告、预答辩、答辩等培养 环节，进行集体讨论和论证，保证学生培养质量。
3.5  实践教学
作为专业学位教育，高质量的专业实践是最为重要保证。根据《教育部人力资源社会保障部关于深入推荐专业学位研究生培养模式改革的意见（教研[2013]3 号）》和《辽宁大学关于做好全日制专业学位研究生专业实践工作的指导意见》《辽宁大学研究生申请汉语教师志愿者项目工作管理办法》等文件精神，做好全日制汉语国际教育硕士研究生专业实践工作，确保专业实践高质量完成。
（1）学院成立由主管研究生院长为组长、研究生专职指导教师 和研究生管理人员为组员的专业实践领导小组，具体落实研究生专业 实践相关工作，并负责对实习研究生进行安全、保密和知识产权等方 面的教育培训工作。同时，对学生的专业实践过程进行全程监督、指导和考核。
（2）研究生在实践基地或其他校外实践单位实习期间，由实践 基地或单位负责实习研究生的日常管理工作。学院与实践基地或单位 建立定期沟通机制，及时处理实习研究生在专业实践过程中出现的各 种问题。
（3）校外或国外实习的学生可根据其专业实践过程的不同阶段，分别由校内实践指导小组、校外或国外实践指导教师进行阶段性监   管、指导和考核。
（4）未参加专业实践或专业实践考核不合格的，不能申请毕业 和学位论文答辩。
表 11：2020 年本学位点代表性专业实践活动
	
	活动名称
	时间
	主讲人
	主讲人/主办单位

	1
	研究生在线学术大讲堂思政专题课
	202003
	房广顺、
苏里
	辽宁大学马克思主义学院

	2
	全国大学生同上一堂疫情防控思政大课
	202003
	艾四林、
秦宣等
	教育部社科司

	3
	“讲战疫故事 铸强国使命”全省高校大学生同上一堂“云端”思政课
	202004
	王振宁
	中国医科大学

	4
	毕业生就业指导
	202007
	田玉芬、邓晓文、张婷
	辽宁大学国际
教育学院党总支

	5
	2020 级汉语国际教育硕士入 学教育说明会
	202009
	田玉芬、姜涛、寇振锋、林毅、张婷
	
辽宁大学国际教育
学院党总支

	6
	毕业生就业经验交流会
	202009
	田玉芬、林毅、张婷
	辽宁大学
国际教育学院

	7
	筑凌云之志于伟大梦想之中——研究生在线学术大讲堂
	202009
	祁冰
	辽宁大学
马克思主义学院

	8
	汉语国际教育专业学位研究生面试认定中小学教师资格
说明会
	202009
	姜涛、
寇振锋
	辽宁大学国际
教育学院

	9
	第六届中国语言政策与语言规划学术研讨会
	202009
	李宇明等
	吉林大学公共
外语教育学院

	
10
	参观雷锋纪念馆、平顶山惨案纪念馆
	
202010
	田玉芬、
张婷
	辽宁大学国际
教育学院

	
11
	第三届全国研究生研究生汉语教学微课大赛
	
202010
	寇振锋、赵春秋、杜欣、李凤兰、陈羿竹
	辽宁大学国际
教育学院

	12
	中外学生汉语角——中国书画
	202011
	张婷、王琪、卢林香
	辽宁大学国际
教育学院

	13
	中外学生汉语角——中国音乐
	202012
	张婷、王琪、卢林香
	辽宁大学国际教育学院



表 12：2020 年本学位点代表性专业实践成果
	序号
	成果名称
	时间
	学生姓名
	年级

	1
	第三届全国研究生研究生汉语教学 微课大赛个人赛优秀奖
	2020. 12
	郭佳鑫
	2019

	2
	第三届全国研究生研究生汉语教学 微课大赛个人赛优秀奖
	2020. 12
	张杨阳
	2020

	3
	第三届全国研究生研究生汉语教学 微课大赛个人赛优秀奖
	2020. 12
	宋梦昕
	2020

	4
	第三届全国研究生研究生汉语教学 微课大赛团体赛优秀奖
	2020. 12
	靳文平、纪皓妍、赖玉秀、糕浩、陈红红、王冰纯 、潘禹元、刘雪、吴静、李帅、陈彤、张蕾
	2019

	5
	第三届全国研究生研究生汉语教学 微课大赛团体赛三等奖
	
2020. 12
	田怡文、肖含书、陈慧敏、李悦、魏然、孙岩、李晓淼、崔瞳、马媛媛、刘金玉、刘宁、彭源
	2020



表 13：2020 年本学位点在校生参加《国际汉语教师证书》 考试情况
	报考人数
	通过人数

	14
	10



3.6  学术交流
本学位点积极鼓励研究生参与国内外各类国际中文教育学术交流会，参与国内各重点高校举办的各级各类国际中文教育教学暑期学 校或研讨班，以及有利于提升自身汉语教学技能的各种培训班等。

表 14：2020 年本学位授权点学生学术交流情况
	序 号
	参与人数
	时间
	活动名称
	主办单位
	形式

	1
	50
	20200917
	筑凌云之志于伟大梦想之中——研究生在线学术大讲堂
	辽宁大学马克思主义学院
	线上

	2
	49
	20200926 -27
	第六届中国语言政策与语言规划学术研讨会
	吉林大学公共外语教育学院
	线上

	3
	50
	20201120
	2020年全国科学道德和学风建设宣讲教育报告会
	辽宁大学
	线上/
线下

	4
	38
	20201122
	首届国际中文教育发展
智库论坛
	北京语言大学
	线上

	5
	47
	20201204
	国际中文教育公益大讲堂第一讲
	北京语言大学
	线上

	6
	48
	20201211
	国际中文教育公益大讲堂第二讲
	北京语言大学
	线上

	7
	50
	20201218
	国际中文教育公益大讲堂第三讲
	北京语言大学
	线上



3.7  论文质量
针对汉语国际教育硕士专业学位论文，本学位点制订了《辽宁大学汉语国际教育专业学位学位论文基本要求及评价指标体系》，确定了本专业学位论文的类型为汉语国际教育领域的调研报告、教学实验报告、案例分析、教学设计、教学专题研究等。
尤其是赴海外实习的研究生学位论文选题类型，主要是结合自身在海外孔子学院或海外中小学教学实践，基于本土汉语教学的教学设计、教学调查与设计、实验报告、教学个案分析、教学研究等，体现了专业学位论文的应用性导向。截止2020年，本专业所有中外毕业生的学位论文 100%紧密结合国际中文教育教学实践，符合汉语国际教育专业学位论文选题要求。
本学位点根据教育部联合印发的《关于加强学位与研究生教育质量保证和监督体系建设的意见》，结合《辽宁大学关于做好专业学位研究生学位论文工作的指导意见》《辽宁大学关于做好全日制专业学位研究生专业实践工作的指导意见》《辽宁大学专业学位研究生论文选题审查实施办法》等文件，严把论文质量关。
本学位点严格保障开题和预答辩环节层层把关，在论文答辩前一律实行三审制度，同时抽取部分论文进入“教育部/国研平台盲审/辽宁省教育厅”的审核平台，确保了学位论文的质量。截止到 2020 年，在教育部和辽宁省论文抽检过程中，本专业被抽检的论文未出现一篇不合格论文。
本学位点积极发挥优秀论文的示范作用，有利于提升我院学位论文质量。2020 年本学位点共有 5篇学位论文入选辽宁大学校级优秀硕士学位论文。

表 15：2020 年本学位点校级硕士专业学位示范论文名单
	序号
	论文题目
	学生姓名

	1
	柬埔寨中高级汉语学习者语篇偏误分析——以金边皇家大学为例
	李文华

	2
	中高级阶段俄罗斯留学生汉语批评言语行为的调查与分析
	陈虹

	3
	基于三角互证的初级汉语课堂教师媒介语的研究
	孙颖

	4
	课堂环境与留学生汉语学习倦怠的相关性研究
	刘欢

	5
	“寻根之旅”华裔青少年中华文化认同情况调查及教学对策
	王歆宁



3.8  质量保证
建立教学质量保障体系，构建稳定、畅通的师生沟通渠道和机制。建立校院两级督导系统，使教师的行为得到足够的监督。学校对本专业学位点的教学计划、教师授课、案例编写、考试考核、出题评卷、成绩登录等教学活动进行经常性的检查。学院对论文开题、预答辩、答辩等学位工作严格把关。
为保障学位论文质量，加强学生学术道德建设，根据教育部《关于在学位授予工作中加强学术道德和学术规范建设的意见》和《关于严肃处理高等学校学术不端行为的通知》文件要求，结合《辽宁大学学位论文作假行为处理办法实施细则》《辽宁大学研究生学位论文原创性检测暂行办法》，对本专业学位论文的原创性检测进行了规定。对于不合格的毕业论文，一律停止答辩。
同时，积极探索导师组制建设。采取导师指导与集体培养相结合，在行业范围聘请高水平导师，吸收汉语国际教育领域的专家学者及有实践经验人员加入导师组。启动联合培养机制，专业导师、实践导师共同监控与管理学生实践。实践导师分段组织与指导学生实践，及时与专业导师对接实践情况，出具考评意见。专业导师根据实习报告作出综合成绩评定。
本学位点注重学生职业精神的塑造，以及职业操守和行业规范的执行和遵守，将职业道德与职业伦理教育贯穿于培养全过程。从学术诚信、学术道德和学术规范等视角，全面提升学位论文质量，发挥各个节点的审核与筛查作用。采取分流淘汰机制，对于失范行为予以严肃处理。
3.9  学风建设
本学位点每年针对新入学的研究生开展入学教育，其中包含规范学术行为，尊重他人学术成果和学术贡献。可以说，学风建设离不开制度保障。在我校制定有《辽宁大学研究生学术不端行为处理办法》和《辽宁大学学位论文作假行为处理办法实施细则》，《辽宁大学学位论文作假行为处理办法实施细则》中的第三章第五条明确规定：指导教师应当对学位申请人进行学术道德、学术规范教育，对其学位论文研究和撰写过程予以指导，对学位论文是否由其独立完成进行审查。
同时《辽宁大学学位论文作假行为处理办法实施细则》第三章第五条还规定：指导教师要把好学术论文质量关，认真审阅学位申请人拟投寄的学术论文，保证论文研究内容的真实性和可靠性，杜绝编造研究成果或抄袭他人研究成果的事件发生。
依据《辽宁大学学位论文作假行为处理办法实施细则》第五章第九条规定：学位申请人的学位论文出现购买、由他人代写、剽窃或者伪造数据等作假情形的，取消其学位申请资格；已经获得学位的，依法撤销其学位，并注销学位证书。学校将向社会公布取消学位申请资格或者撤销学位的处理决定。从做出处理决定之日起至少3年内，不再接受其学位申请。
依据《辽宁大学学位论文作假行为处理办法实施细则》第五章第十一条规定：指导教师未履行学术道德和学术规范教育、论文指导和审查把关等职责，其指导的学位论文存在作假情形的，学校给予警告、记过处分；情节严重的，降低岗位等级直至给予开除处分或者解除聘任合同。
同时，本学位授权点遵循立德树人的根本任务，注重学生的职业精神塑造和培养，同时强调职业操守和行业规范，将职业道德与职业伦理教育贯穿于培养全过程。
2020年11月20日，我院组织全体2020级新生观看了“2020年全国科学道德和学风建设宣讲教育报告会”，报告会以“科学无止境，精神永流传，以科学家精神引领创新之路”为主题。会后，全体同学举办了座谈会。使同学们认识到坚守科研诚信底线、反对学术不端的重要性，以及着力营造尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造的学风底线。塑造正确的价值观和人生观，不断提升学生对专业的认识和理解，牢固树立国际中文教育事业的责任感和使命感。
通过制度保障下的学风建设，从学术诚信、学术伦理和学术规范的视角，帮助学生提升论文质量，严格执行对失范行为的处理规定。
3.10  管理服务
我校不断完善各方面的保障制度建设，制定有《辽宁大学研究生培规定》《辽宁大学研究生课程学习与考核管理规定》《辽宁大学研究生课堂教学管理规定》《辽宁大学研究生学位论文写作规范要求》《辽宁大学研究生学位论文开题报告工作的规定》等规章制度。
上述规章制度，在一定程度上完善了我院研究生教育培养工作，规范了研究生教育管理，提高了本专业学位点的人才培养质量，构建了学院全员育人、全方位育人、全过程育人的格局，同时也贯彻落实了《普通高等学校学生管理规定》 、《教育部关于进一步加强和改进研究生思想政治教育的若干意见》及《辽宁大学硕士专业学位研究生导师管理办法》、《教职工思想政治教育与师德师风建设科主要工作职责》 等相关文件精神，明确了岗位职责，加强了管理与培养的联系，发挥了研究生导师在研究生培养中的主体作用。
此外，为保证学生合法权益，完善学生的申诉制度，保证对学生处理和处分的公平公正，根据《中华人民共和国教育法》、《普通高等学校学生管理规定》及相关法律法规，辽宁大学早在2005年就已成立学生申述处理委员会，负责处理学生对处理或者处分决定不服而提起的申诉。
3.11  就业发展
我院为本专业硕士生专门开设就业指导和创新创业课程。从海外志愿者的遴选，以及毕业生用人单位的反馈意见来看，辽宁大学培养的汉语国际教育专业硕士生教学能力突出，专业素质过硬，具有良好的团队合作精神和教学管理水平，获得用人单位的广泛认可。

表 16：2020 年本学位点毕业生签约单位类型分布
	党政
机关
	高等教育单位
	中初等教育单位
	科研设计单位
	医疗卫生单位
	其他事业单位
	国有企业
	民营企业
	三资
企业
	部队
	自主创业
	升学
	其他

	3
	5
	15
	0
	0
	3
	3
	10
	0
	0
	0
	0
	5



4.服务贡献
4.1  科技进步
本专业学位以“服务辽宁”为方向，促进教育链、人才链和创新链的有机衔接，努力使专业发展成果服务于辽宁振兴及东北亚和周边国际友好发展。
本专业学位点与中国有色签署合作协议，通过企业支持和高校对接、共建共享的产教深度融合，协同发展，实现校企双赢。注重校企合作，将专业知识转化为服务社会的成果和职业技能。本专业学位学生协同教师编写在韩国市场畅销的多套HSK辅导书。
4.2  经济发展
本专业学位点申请了“上海合作组织”项目，在我院举办中国-上合基地沈阳研修中心辽宁大学白俄罗斯反恐研修班。申请立项国家语言合作中心项目，承办与俄罗斯巴什基尔国立大学线上交流活动，有130余名俄罗斯青年参加。同时，承办国务院侨办与省侨联的华裔青少年“寻根之旅”“亲情中华·汉语桥”夏（冬）令营，先后有近2000名青年到辽宁大学交流访问。此外，与马克·穆勒研究院合作，开展交流活动。多次邀请国外学者来校讲座、讲学，通过“请进来”与“走出去”的中外交流模式，深化国际教育合作与人文交流。
4.3  文化建设
本专业学位积极助力与俄罗斯伊尔库茨克国立大学、塞内加尔达喀尔大学两所孔院的建设。本专业学位一贯致力于文化传播与建设，外派中方孔院院长8人次，教师6人，志愿者45人。此外，本专业学位点凭借地处东北亚中心城市地缘优势和校友资源，加强与韩国、朝鲜、俄罗斯、日本、蒙古等国家加强友好往来，组织国际会议，促进人文交流。
本学位点的许多优秀毕业生在立陶宛、俄罗斯、越南、柬埔寨、泰国、韩国等“一带一路”沿线国家从事汉语教学、文化交流和经贸合作，多名学生获得各类奖项，为推动教育发展、友好合作和扩大辽宁知名度做出贡献。特别是本专业学位培养了10名“知华、友华、爱华、助华”来华留学生，他们回国后成为该国汉语教育的中坚力量和中外交流的友好使者，助力汉语和中华文化国际传播。
为积极响应习近平总书记的号召，本专业学位与《中国日报》等媒体深度合作，通过“汉语角”“中华文化书架”“看中国·外国学生影像计划·辽宁行”“中外文化节”等活动，系统推进中外学生融合教育，加强国际理解，使本专业学生在汉语教学与文化教学相融合的过程中增强文化自信，提高对外文化传播的能力，让国际学生对中国的文化认知、感情融合和发展道路产生认同，让其成为当代的马可·波罗，在海外传播中国正能量。不断繁荣和发展社会主义文化建设。

二、学位授权点建设存在的问题
1. 招生选拔
我校的研究生主要为辽宁生源，外省生源比例相对较低。国内著名重点大学的生源较少。国际学生人数较少。
2. 办学条件
海外实践基地未派出研究生；语音教学设备老化，现代虚拟录设备有待改善。
3. 师资队伍
正高级职称教师比例偏低，年度引进青年教师未实现预期目标，专任教师的年龄结构非正态分布。
4. 就业发展
毕业生赴海外担任国际中文教师比例偏低。
5. 科研情况 
学生参与较高层次的科研项目较少，国家级科研项目数量较少。
三、下一年度建设计划
1. 招生选拔
广泛开展研究生招生宣讲会，做好本学位点研究生的招生宣传工作；同时提高国际学生的招收人数，以扩大在海外的影响力。
2. 办学条件
将改善办学条件列入《2021年度辽宁大学国际教育学院目标任务书》，投入专项资金，建设现代化虚拟录播室。
3. 师资队伍
通过引育结合的形式，加速教师梯队建设。在教改、科研、学术交流等方面多措并举，为中青年骨干教师提供成长和发展的空间，力争解决师资队伍中正高级职称比例偏低的问题。此外，加大国内外兼职教师的聘用力度，提高师资队伍的国际化层次和水平。
4. 就业发展
积极拓宽国内外就业市场，加强学生的职业生涯和规划教育，使学生转变就业观念，提高领域内和海外的就业率。
5. 科研情况 
本学位授权点的科研计划已列入《2021年度辽宁大学国际教育学院目标任务书》中，已经明确加大资金投入，支持教师带领学生投身科研，出版“辽宁大学国际教育论丛”。
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